vicariatu non intendimus neque volumus predictas terras, castra,

opida et fortilicia aliquatenus comprendi, nisi de hoc specialis

et expressa de verbo ad verbum mentio facta fuerit et per

nos aut successores nostros presentibus expresse ac ex certa

scientia specifice fuerit derogatum. presentium sub nostro regio

majestatis sigilli appensione litterarum. datum in Nova civitate

die vigesima prima mensis martii, anno domini 1451 regni

nostri anno undecimo.

R.

Ad mandatum domini regis reverendo patre

domino Enea, episcopo Senensi referente.

Udalricus Waeltzli.

II.

Kaiser Friedrich an Papst Nikolaus V. ; Wiener-Neustadt, 20. April

1453. Bittet, das ihm gewährte Hecht der ersten Bitten ihm nicht

schmälern zu lassen.

Aus Vindoh. 3389, Bl. 108; eigenhändig. Weiß Nr. 14, Voigt 208.

Pape ex parte imperatoris. ^

Beatissime pater et domine noster reverendissime. ^ quamvis

non dubitamus, sanctiiatem vestram^ nostri honoris et commodi

semper avidam esse, idque multis in rebus experti sumus, tamen

quia multorum ad nos relatu deductum est, vestram^ clementiam

nonnullorum precibus importunis inclinatam, primariarum precum*

nostrarum^ juri derogantes clausulas indulsisse, non possumus

^ Später: Beatissimo pape Nicoiao sumtno pontifici Federicus imperator

»alutem -plurimam dicit. — ^ Die Anrede später gestrichen. — ' tuam.

— * Ursprünglich: primariis precibus. — ^ Ur-iprünglich folgte: per vestram

heatitudinem nobis concessarum.

573

facere, quin^ aliquid super eo vestre^ beatitudini scribamus^ acjus

nostrum eidem iterum atque iterum commendemus. * novit sanc-

titas vestra,^ hoc jus primariarum precum nostris antecessoribus

competiisse nosque illud a vestra*" pietate confirmari obtinuisse.*

et si nunc vestra sanetitas^ derogat^ aliosque vel gratiarum ex-

pectativarum vel indultorum vigore preferre^ bis vult/" qui a

nobis sunt nominati, gratia nostra vel irrita remanet vel parvi^^

momenti, quod quideni non credimus esse vestre^^ mentis. cum
enim nostri antecessores omnes fere per Germaniam et Imperium

sacrum ecclesias aut fundaverint aut fundatas magnifice amplia-

verintj non est res magna, si nos ad vite nostre tempus in quavis

coUatione unum dumtaxat beneficium conferamus. eam ob causam

sanctitatem vestram/^ quam nobis et imperio sacro non ambi-

gimus affectam, rogamus attente, ut ex vestre^* more benignitatis

ita providere velitis^^ et ordinäre per regulas et declarationes

oportunas, ut per quascunque gratias aut indulta quibusvis

personis concessa aut in posterum concedenda nuUum bis pre-